
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

                                                   n.     _223_______  del __10/10/2023_____

OGGETTO: Conferma Tariffa dell’Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per l’anno 2024.

IL SINDACO METROPOLITANO

L’anno  duemilaventitrè  il  giorno  _DIECI_________ del  mese  di  ___OTTOBRE___________, 

alle ore__18:00__, nella sede di Palazzo dei Leoni,  il  Sindaco Metropolitano Dott.  Federico Basile 

con l’assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione – 

Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE  la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della  II^ DIREZIONE “SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI “ 

Servizio “TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE”

Ufficio “TRIBUTO SPECIALE ED ALTRE ENTRATE TRIBUTARIE”

OGGETTO: Conferma Tariffa dell’Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per l’anno 2024.

PREMESSO 

CHE con Deliberazione del Consigli Provinciale n° 168 del 28/12/1998, in attuazione del disposto  

dell’art. 56 del D. Lgs. 446/1997, veniva istituita con decorrenza 01/01/1999 l’Imposta Provinciale  

sulle  formalità  di  Trascrizione,  iscrizione  ed annotazione dei  veicoli,  (I.P.T.)  richieste  al  Pubblico  

Registro Automobilistico

CHE l’art.1,  comma 154 della  Legge  296/2006-Finanziaria  2007 ha  dato  facoltà  alle  Province di  

deliberare l’aumento, della predetta Imposta, fino alla misura massima del 30% della tariffa minima,  

stabilita dal Ministero delle Finanze;

CHE è intervenuto l’art. 77 bis, comma 30 delle legge 133/2008 che ha sospeso il potere degli Enti  

Locali di deliberare aumenti dei tributi locali;

CHE l’art.4 del D.L. 2 marzo 2012, n° 16, comma 4 ha abrogato il succitato art. 77 bis, comma 30  

della legge 133/2008,  quindi ha reso possibile l’aumento dell’ Imposta Provinciale di Trascrizione  

(I.P.T.) sino alla misura massima del 30%;

CHE con Decreto Sindacale n°168 del 07/07/2022 l’imposta è stata confermata, per l’anno 2023, nella  

misura del 30% della tariffa minima stabilita dal Ministero delle Finanze;

Per quanto sopra, riscontrate le condizioni di cui all’art. 6 della L.R. 10/91;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTA la L.R. N. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento degli Enti Locali e la

L.R. n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA la Legge Regionale n.15/2015 e successive modifiche ed integrazioniPer poter procedere alla 

predisposizione degli atti consequenziali



SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

Per le motivazioni espresse in premessa,

CONFERMARE,  con  decorrenza  1  gennaio  2024,  nella  misura  massima  del  30%,  della  tariffa 

minima stabilita dal Ministero delle Finanze, L’Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.).

TRASMETTERE copia del presente atto alla II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” i successivi 

adempimenti di competenza;

Il Funzionario E.Q. 

Servizio Tributi e altre Entrate

F.to  Dott. Salvatore Cicciò

  Il Dirigente Reggente II Direzione 

   Servizi Finanziari  e tributari

 F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli

SI  ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 

- Decreto Sindacale  n. 168 del 07/07/2022. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO: Conferma Tariffa dell’Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per l’anno 2024.

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai  sensi degli  artt.  12,  della L.R, 30/2000 e 147 bis, 

comma 1,  D.  Lgs.  267/2000 parere  di  regolarità  tecnica:  FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì   6/10/23       

Il Dirigente Reggente II Direzione 

      Servizi Finanziari  e tributari

F.to   Dott.ssa Maria Grazia Nulli



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA

FINANZIARIA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO: Conferma Tariffa dell'Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per l'anno 2024.

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli arti. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis,
comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE di regolarità contabile"

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l'avvenuta registrazione della seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì 06/10/2023

F.to II Funzionario Responsabile

II Dirigente Reggente II Direzione
Servizi Finanziari e tributari

F.to Dottssa Maria Grazia Nulli



CITTA7 METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE

N° UB del fi 7 HIP/9077

OGGETTO: Conferma Tariffa Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per l'anno 2023.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemilaventidue, il giorno <51 > i C del mese di \.U fr L I v a||e

ore 4 o - i v .nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale 4yy /tf 4

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n° 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano I' O.R.EE.LL;

Visto il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la proclamazione del Sindaco del Comune di Messina,Dott.Federico Basile,avvenuta il 16

giugno 2022;

Wsto l'art 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm che recita "il Sindaco Metropolitano è di

diritto il Sindaco del Comune capoluogo"

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n° 30 del 23/12/2000:

per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della

II Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento e immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della II Direzione "Servizi Finanziari e Tributar!

Servizio "Programmazione Finanziaria e Tributaria"

Ufficio "Fitti ed altri Tributi"

OGGETTO: Conferma Tariffa Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per l'anno 2023 .

PROPOSTA
PREMESSO

CHE con deliberazione del Consiglio Provinciale n° 168 del 28/12/1998, in attuazione del
disposto dell'art. 56 del D.Lgs. 446/1997, veniva istituita, con decorrenza 01/01/1999,
l'Imposta Provinciale sulle formalità di Trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli
richieste al Pubblico Registro Automobilistico (I.P.T.);

CHE l'art. 1 comma 154 della legge 296/2006 - Finanziaria 2007 ha dato facoltà alle
Province di deliberare l'aumento della predetta imposta fino alla misura massima del 30%
della tariffa minima stabilita dal Ministero delle Finanze;

CHE è intervenuto l'art. 77 bis - comma 30 della legge 133/2008 che ha sospeso il potere
degli Enti Locali di deliberare aumenti dei tributi locali;

CHE l'art. 4 del D.L. 2 marzo 2012 n° 16 - comma 4 ha abrogato il succitato art. 77 bis,
comma 30 della legge 133/2008, quindi ha reso possibile l'aumento dell'Imposta sino alla
misura massima del 30%

CHE con Decreto Sindacale n° 240 del 12/11/2021 l'imposta è stata confermata, per
l'anno 2022, nella misura del 30% della tariffa minima stabilita dal Ministero delle
Finanze;

VISTA la L.R. 10/91;
VISTA la L.R. 48/91;
VISTO lo Statuto Provinciale.

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO
DECRETI

CONFERMARE,per l'anno 2023 nella misura massima del 30% della tariffa minima
stabilita dal Ministero delle Finanze, con decorrenza 01/01/2023, l'Imposta Provinciale
di Trascrizione (I.P.T.)

Il Responsabile Ufficio Fitti e Tri
(Dfat.ssa N\

NÒLLI)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
1. Copia Decreto Sindacale n° 240 del 12/11/2021.



OGGETTO; Conferma Tariffa Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per l'anno 2023

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e ss.mm.ii. si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì -X \$\l>O/l~L

D.ssa Marfaj&azia Nulli

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
-finanziaria dell'Ente e, pertanto, non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e ss.mm.ii.si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì -* <T i 7^77/lx IL DIRIGÈNTE II DIREZIONE

2°D1?; «S™ ™A?tZIARI IL «I\UWrE F.R

Dnano

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì r IL DIRIGENTE II DIREZIONE



Decreto Sindacale nc
07UI6.2022

OGGETTO: Conferma Tariffa Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per l'anno 2023.

Letto, confermato e sottoscritto.

olitane

fóott. Federico Basile)
Avv M. A. C&PONETTI

II Certificato di Pubblicazione del presente Provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città Metropolitana di

Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. 240 del 12/11/2021

OGGETTO: Conferma Tariffa Imposta Provinciale di Trascrizione (LPT.) per l'anno

2022.

l'anno duemilaventuno il giorno dodici del mese di novembre

Visto il Decreto Sindacale n. 76 del 31.03.2020, "Misure straordinarie di semplificazione in

materia di organi collegiali, ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020. n. 18. Determinazione

dei criteri per la tenuta delle sedute deliberanti del Sindaco Metropolitano in modalità

telematica a distanza";

il Segretario Generale Avv. Maria Angela Caponetti, accertata l'identità del Sindaco

Metropolitano, alle ore 12:06 dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO METROPOLITANO

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che alFart. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Cateno De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA' METROPOLITANA DI CESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

delia 2° Direzione "Servizi Finanziari e Tributari

Servizio "Programmazione Finanziaria e Tributaria"

Ufficio "Fitti ed altri Tributi"

[OQ6ETTQ; Conferma Tariffa Imposta Provinciale dì Trascrizione (I.P.T.) per l'anno 2022 .

PROPOSTA

PREMESSO
CHE con deliberazione del Consiglio Provinciale n° 168 del 28/12/1998, in attuazione del
disposto dell'art. 56 de! D.Lgs. 446/1997, veniva istituita, con decorrenza 01/01/1999,
l'Imposta Provinciale sulle formalità di Trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli
richieste al Pubblico Registro Automobilistico (I.P.T.);

CHE l'art. 1 comma -154 della legge 296/2006 - Finanziaria 2007 ha dato facoltà alle
Province di deliberare l'aumento della predetta imposta fino alla misura massima del 30%
della tariffa minima stabilita dal Ministero delle Finanze;

CHE è intervenuto l'art. 77 bis - comma 30 della legge 133/2008 che ha sospeso il potere
degli Enti Locali di deliberare aumenti dei tributi locali;

CHE l'art. 4 del D.L 2 marzo 2012 n° 16 - comma 4 ha abrogato il succitato art. 77 bis,
comma 30 della legge 133/2008, quindi ha reso possibile l'aumento dell'Imposta sino alla
misura massima de! 30%

CHE con Decreto Sindacale n° 224 del Q9/1Q/2Q29 l'imposta è stata confermata, per
l'anno 2021, nella misura dei 3€3Q/o della tariffa minima stabilita dal Ministero delle
Finanze;
VISTA la LR. 10/91;
VISTA la Legge n° 142/90
VISTA la L.Rrn° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L;
VISTO i! D.lgs n°.267/000
VISTO il Regolamento di Contabilità
VISTO lo Statuto Provinciale

SI PRQPQWE CHE li SINDACO METROPOLITANO

..... , . . DECRETI

CONFERMARE, nella misura massima del 30% della tariffa minima stabilita dal Ministero
delle Finanze, con decorrenza O1/03./2022, l'Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.)

Il Responsabile Ufficio Fitti e altri Tributi
(Dott.ssa N, Genovese)

II Respon;
(Dott.

Firmato digitalmente da:

GENOVESE MUNZIATA
Firmato it 28/10/2021 16:49

Valido dal 11/02/2020 al 10/02/2023
ArubaPEC S.p.A. MG CA 3

Dirige
(AyVf Anng

el Servizio P.O.
Grazia Nulli)

Allegati:Copia Decreta Sindacale n° 224 del 09/10/2020.



|OGGETTO; Conferma Tariffa imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per l'anno 2022

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e ss.mm.ii. si esprime parere:
s\

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì O^-M.'WJ IL D I N T E

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
-finanziaria dell'Ente e, pertanto, non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e ss.mm.ii.si esprìme parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì ^ f ' 'M • 2P^ IL DIRIGENTE II DIREZIONE

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO RRESO
M Fu^enario

Dirigente Servizi P

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì &l' A ** IL DIRIGENTE II DIREZIONE



Decreto Sindacale n° dei
12 rìQV,202ì

OGGETTO: Conferma Tariffa Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per l'anno 2022.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

rffiaTo digitalmente da:
np 1 1 IPA rATFMO

:gAl̂ n/2021 13:27
ifraìé Certificato:
•"138267044565348669354255909492643

Valido dal 14/06/2021 al 13/06/2024

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

il sottoscritto Segretario Generale

Che il presente decreto.

CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il

E per quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso_

preposto, reclami, opposizioni o richieste di controllo.

_sono stati prodotti, all'Ufficio

Messina,.

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Messina,.

IL SEGRETARIO GENERALE



OGGETTO: Conferma Tariffa dell’Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per l’anno 2024.
Letto, confermato e sottoscritto.

   Il Sindaco Metropolitano        Il Segretario Generale 

……………………………………  ............………………….......…

 F.to  Dott. Federico BASILE         F.to  Rossana Carrubba

Il presente  decreto,  ai  sensi  dell'art.  12  della  Legge  Regionale  3-12-1991  n.  44  e  successive 

modifiche, è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutiva

Messina,        10/10/2023  

    Il Segretario Generale 
   F.to   Rossana Carrubba 

_______________________ 

X


